- 1 -

   2022 年 12 月９日

各 位

会 社 名 ポ ー ル ト ゥ ウ ィ ン

ホ ー ル デ ィ ン グ ス 株 式 会 社

 代表者名 代表取締役社長 橘    鉄 平

  （コード：3657、東証プライム）

 問合せ先 取締役管理部部長 山 内  城 治

  （TEL：03－5909－7911）

当社連結子会社による株式会社アクアプラスの株式の取得

（子会社化）に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社 CREST（以下、CREST）は、2022 年 12 月９日開催の取締役決定において、以下の

とおり、株式会社アクアプラス（以下、アクアプラス）の株式を取得し、子会社化することについて決定いたしま

したので、お知らせいたします。なお、本件株式取得に伴い、アクアプラスの子会社である株式会社フィックスレ

コードも当社の子会社になります。

１．株式の取得の理由

当社グループは、顧客のサービスやプロダクトのライフサイクルの企画、開発、リリース、運用、改善の工程

において、品質コンサルティング、ゲームデバッグ、ソフトウェア第三者検証、環境構築・移行サポート、モニ

タリング、カスタマーサポート、不正対策、BPR サポート等を提供するサービス・ライフサイクルソリューショ

ン事業を行っており、同事業は、国内ソリューション、海外ソリューション、メディア・コンテンツの３つの業

務に区分しております。

CREST は、メディア・コンテンツ業務の中核事業会社で、「世界が面白がるコンテンツを想像する」をビジョ

ンとし、アニメーション、ゲーム、音楽、舞台、映画など、様々なコンテンツの企画・制作、グッズの商品化・

販売までのトータルプロデュース事業を行っております。同社では IP をアニメーション、ゲーム、音楽、舞台、

映画などに展開し、その価値を最大化する IP の 360°展開の取組みを進めております。

アクアプラスは、1994 年に設立された会社で、ゲームソフトの企画・開発・販売、音楽・映像コンテンツの原

盤の企画・制作・販売を行っている会社であります。同社は「うたわれるもの」を代表として、メディアミック

ス展開のなされている複数の IP を有しており、開発タイトルに関しては、シナリオ、音楽、イラストといったゲ

ームのメイン IP 機能を自社で有し、各ゲーム開発会社と連携することで、ノベル、アドベンチャー、RPG、格闘

そしてスマートフォンゲームと多様な展開を図っております。

この度は、コンテンツプロデュースや IP ライセンス運用を得意とする CREST に豊富な IP を保有するアクアプ

ラスを加えることで、ゲーム開発事業の拡大及び IP の 360°展開を目指してまいります。

２．株式を取得する子会社（CREST）の概要

（１） 名 称 株式会社 CREST

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿三丁目２番４号 JRE 西新宿テラス４Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 三上 政高、梁 俊模

（４） 事 業 内 容
IP コンテンツプロデュース事業、ゲーム事業及びグローバル人材マッチ

ング事業

（５） 資 本 金 155,020 千円

（６） 設 立 年 月 日 2018 年３月 14 日

（７） 大株主及び持株比率

ポールトゥウィンホールディングス株式会社 60％

三上 政高 20％

梁 俊模 20％

- 2 -

３．異動する子会社の概要

 ①株式会社アクアプラス

（１） 名 称 株式会社アクアプラス

（２） 所 在 地 東京都千代田区外神田三丁目５番 12 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 野田 稔

（４） 事 業 内 容
ゲームソフトの企画・開発・販売、音楽・映像コンテンツの原盤の企

画・制作・販売及び音楽スタジオの運営

（５） 資 本 金 61,000 千円

（６） 設 立 年 月 日 1994 年 10 月３日

（７） 大株主及び持株比率 ユメノソラホールディングス株式会社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

純 資 産 1,541 1,676 1,726

総 資 産 3,087 3,074 3,170

１ 株 当 た り 純 資 産 1,857.83 円 2,019.93 円 2,079.73 円

売 上 高 968 2,216 1,972

営 業 利 益 296 200 74

経 常 利 益 439 197 78

当 期 純 利 益 298 134 49

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 359.15 円 162.11 円 59.80 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

 ②株式会社フィックスレコード

（１） 名 称 株式会社フィックスレコード

（２） 所 在 地 大阪府大阪市淀川区西中島四丁目 13 番－17CTA

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 下川 直哉

（４） 事 業 内 容 音楽著作権の管理、音楽著作物の利用等

（５） 資 本 金 1 円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 10 月 21 日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社アクアプラス 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

- 3 -

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単位：百万円）

決算期 2019 年 12 月期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期

純 資 産 21 21 20

総 資 産 39 40 37

１ 株 当 た り 純 資 産 21,012,900 円 21,554,774 円 20,783,246 円

売 上 高 26 27 23

営 業 利 益 0 0 △ 0

経 常 利 益 23 0 △ 0

当 期 純 利 益 22 0 △ 0

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 22,865,243 円 541,874 円 △ 771,528 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

４．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 ユメノソラホールディングス株式会社

（２） 所 在 地 千葉県市川市田尻一丁目８番 36 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 最高経営責任者 吉田 博高

（４） 事 業 内 容 グループの経営戦略策定、経営管理及び付帯業務

（５） 資 本 金 30 百万円

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 10 月１日

（７） 純 資 産 1,056 百万円（2022 年 9 月 30 日現在）

（８） 総 資 産 1,865 百万円（2022 年 9 月 30 日現在）

（９） 大株主及び持株比率 吉田 博高 100.0％

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき人的関係はありません。

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関

係はありません。また、当社の関係者及び関係

会社と当該会社の関係者及び関係会社の間に

は、特筆すべき取引関係はありません。

関 連 当 事 者 へ

の 該 当 状 況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しませ

ん。また、当該会社の関係者及び関係会社は、

当社の関連当事者には該当しません。

- 4 -

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

－株

（議決権の数：－個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
830,000 株（取得会社：株式会社 CREST）

（議決権の数：830,000 個）

（３） 取 得 価 額
株式譲渡契約の定めにより、当社は秘密保持義務を負っているため、非

開示としております。

（４） 異動後の所有株式数

830,000 株（所有会社：株式会社 CREST）

（議決権の数：830,000 個）

（議決権所有割合：100％）

６．日 程

（１） 取 締 役 決 定 日 2022 年 12 月９日

（２） 契 約 締 結 日 2022 年 12 月９日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022 年 12 月 28 日（予定）

７．今後の見通し

  本件が当社連結業績に与える影響につきましては、軽微であると判断しておりますが、今後の見通しにおいて、

その影響に重要性があると判断した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2022 年９月９日公表分）及び前期連結実績

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

当期連結業績予想

（2023 年１月期）
40,088 4,002 3,926 1,800

前期連結実績

（2022 年１月期）
34,252 3,254 3,331 2,219